
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2149 del  28-10-2021
Numero Settore 386

 

 
OGGETTO: ANNUALITA' 2020 IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA. ADEGUAMENTO
SISMICO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA D'INFANZIA "S. FRANCESCO" IN VIA TREMITI. -
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL'ART. 31 C. 8 E 36
C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. (CIG: Z0F33064D7). - DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 24/05/2018 avente per oggetto “D.L. 12/09/2013,
n.104, convertito con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 108, art. 10 mutui per l'edilizia
scolastica e per l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali. D.M.3 gennaio 2018 -
Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 - Pubblicato sulla G.U.
serie generale n. 78 del 04-04-2018 – Avviso pubblico finalizzato all'approvazione del piano triennale
2018/2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”;
PREMESSO CHE:

questo Ente ha aderito all’Avviso Pubblico con l'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica approvato con deliberazione di G.C. n.162 dell'11/07/2020 relativa agli interventi sulla
scuola d'infanzia “S.Francesco “ di via Tremiti per un importo complessivo di €.305.000,00;
la Regione Molise Dipartimento IV con nota acquisita al prot. n.60658 in data 10/11/2020 ha
comunicato che entro il termine perentorio del 30/11/2020 gli interventi candidati con i progetti di
fattibilità, venga predisposto e approvato almeno il livello di progettazione definitivo in modo da poter
scalare la graduatoria inizialmente assegnata degli interventi sull'edilizia scolastica non ancora
finanziati ;
con D.D. n. 2315 del 28/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo redatto dai tecnici interni del
Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni, ai sensi dell'art.23, del d.lgs.50/2016, relativo agli interventi

1/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



di “adeguamento sismico e messa in sicurezza della scuola dell'infanzia “S. Francesco” in via
Tremiti”, per un importo complessivo di €.305.000,00;
con nota pec pervenuta con prot. n. 51615 del 26/08/2021 la Regione Molise ha comunicato checon
decreto del Ministero dell’Istruzione del 23/06/2021 è stato approvato il riparto tra le Regioni per il
finanziamento di interventi di edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-
2020 e che codesti Enti sono autorizzati ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei
successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori;

VISTO il decreto n. 192 del 23/06/2021 di riparto tra le Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il
finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione
degli interventi da finanziare tra cui quello destinato alla scuola dell’infanzia “S. Francesco” in via Tremiti;
RILEVATO che occorre procedere all'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell’intervento in questione;
VISTO la nota interna di ricognizione prot. int. n. 55145 del 14/09/2021 del Dirigente del Settore lavori
pubblici, ai sensi dell’art.24,comma 1,lett.a) del D.lgs.50/2016, per la disponibilità dei tecnici interni
dell'Ente a svolgere l'incarico in parola;

PRESO ATTO che non avendo avuto riscontro in merito e atteso che allo stato attuale non sono
state sottoscritte intese o convenzioni per l'affidamento di tali attività adaltre amministrazioni
pubbliche, occorre procedere all'individuazione di figure esterne;

1.

DATO ATTO CHE:
l’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, e s.m.i. stabilisce per gli affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016,
cosÌ come integrato e modificato dall'art. I, comma 2 lett. a) della L.120/2020, assicuri nel caso
concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo
non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

 
VISTA la nota prot. n. 2248 del 14/09/2021 con la quale, attraverso la piattaforma telematica
“traspare” della CUC è stato invitato a formula la migliore offerta al minor prezzo l'ing.
Gioacchino Iannone, con sede in Termoli, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza
e rotazione, in base all'elenco nominativo dei professionisti inseriti nell'elenco on line
dell'Ente;
CONSIDERATO che il professionista in parola con nota pec prot. Della CUC n. 2252 del 14/09/2021 ha
trasmesso la propria offerta per l'importo di €.28.633,82 (ribasso del 3% sull'importo a base d'asta), al
quale va aggiunto il contributo previdenziale Cassa ingg.e Arch.4% ed IVA di legge;
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, già firmato in segno di accettazione dal Professionista e
restituito all’Ente in sede di presentazione dell'offerta;

DATO ATTO che la spesa di €.28.633,82,oltre contributo INARCASSA 4% di €.1.145,35,ed IVA del 22% di
€.6.551,42, per complessivi €.36.330,59 trova copertura al capitolo di bilancio in entrata n. 3054/10 e in
uscita n. 18395/10;
RITENUTO l'offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/22 ed il PEG;
VISTA la D.G.C. n. 226 del 26/10/2021 d’integrazione e variazione al piano triennale delle OO.PP.
2021/2023, nella quale la spesa dell’intervento in questione, prevista inizialmente per una parte nel 2021 e
la restante nel 2022 è stata interamente spostata nell’annualità 2022;
VISTO:

2/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



- ilcodice unico del progetto (CUP): G32E20000130001 e il CIG del servizio tecnico: Z0F33064D7;
- l'acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010;
- il certificato di regolarità contributiva INARCASSA in corso di validità, pervenuto con prot. n. 633330 del
13/10/2021;
- il D.lgs n. 50/2016 e sme “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/00;
- il vigente regolamento dei contratti e di contabilità;

PROPONE
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. A) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento dell'incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità,coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione,certificato di regolare esecuzione, per gli “Interventi di adeguamento sismico
e messa in sicurezza della scuola dell’Infanzia S. Francesco di via Tremiti” dalle cui risultanze è emerso
che l'offerta pervenuta dell'ing. Gioacchino Iannone è pari ad €.28.633,82, al netto del ribasso del 3,00 %
sull'importo del servizio a base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Gioacchino Iannone per l'importo di €.28.633,82, più contributi 4% Cassa
ingg.e arch.di €. 1.145,35 ed IVA del 22% di €.6.551,42, per complessivi €.36.330,59;
DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.36.330,59, trova la necessaria
copertura con il finanziamento del Ministero dell'istruzione nell'ambito delle risorse disponibili in bilancio per
il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020, inserito da questo
Ente sul capitolo di bilancio 18395/10 e da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del
progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: Z0F33064D7 che dovrà essere citato su tutti gli
atti e documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI ACCERTARE al cap. in entrata n. 30554/10 il finanziamento erogato dal M.I.U.R. pari a complessivi €
305.000,00;
DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista la spesa complessiva di €.36.330,59, in relazione
alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione

 

4 Programma

06

  Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 18395/10 Descrizione …......

SIOPE 2020109003 CIG:
Z0F33064D7

  CUP G32E20000130001

Creditore

 

Ing.Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)

IBAN: IT27D0538741131000042857287

Causale

 

Servizi tecnici di ingegneria e architettura

Modalità
finanziamento

Fondi Ministeriali (MIUR)

3/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



 

Imp./Prenot   Importo €. 36.330,59

 

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Imp. annuo

2021 18395/10   €.36.330,59 2021 18395/10   €.18395/10

Capitolo in entrata n. 30554/10;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione e piano
di sicurezza

28/02/22 31/03/22 €.13.792,15

Direzione lavori e collaudo 31/12/22 31/01/23 €.22.538,44

DI EFFETTUARE, altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 1, lett. c del D.Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria, una prenotazione di impegno della restante somma di €
268.669,41 (€ 305.000,00 - € 36.330,59) al cap. in uscita 18395/10 dando atto che si procederà
all'assunzione dei relativi sub impegni di spesa al momento dell'affidamento dei lavori, con successivo
atto dirigenziale;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario;
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni;
VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria condotta in merito e ritenute condivisibili le motivazioni che
supportano tale proposta;

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;

4/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e.s.m.i. e le linee guida n.4 di attuazione;

VISTA la L.n.120/2020;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.;

 
DETERMINA

DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. A) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento dell'incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità,coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione,certificato di regolare esecuzione, per gli “Interventi di adeguamento sismico
e messa in sicurezza della scuola dell’Infanzia S. Francesco di via Tremiti” dalle cui risultanze è emerso
che l'offerta pervenuta dell'ing. Gioacchino Iannone è pari ad €.28.633,82, al netto del ribasso del 3,00 %
sull'importo del servizio a base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Gioacchino Iannone per l'importo di €.28.633,82, più contributi 4% Cassa
ingg.e arch.di €. 1.145,35 ed IVA del 22% di €.6.551,42, per complessivi €.36.330,59;
DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.36.330,59, trova la necessaria
copertura con il finanziamento del Ministero dell'istruzione nell'ambito delle risorse disponibili in bilancio per
il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020, inserito da questo
Ente sul capitolo di bilancio 18395/10 e da ricomprendere nelle spese tecniche del quadro economico del
progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: Z0F33064D7 che dovrà essere citato su tutti gli
atti e documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI ACCERTARE al cap. in entrata n. 30554/10 il finanziamento erogato dal M.I.U.R. pari a complessivi €
305.000,00;
DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista la spesa complessiva di €.36.330,59, in relazione
alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione

 

4 Programma

06

  Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 18395/10 Descrizione …......

SIOPE 2020109003 CIG:
Z0F33064D7

  CUP G32E20000130001

Creditore

 

Ing.Gioacchino Iannone (P.I. 00868020702)

IBAN: IT27D0538741131000042857287

Causale

 

Servizi tecnici di ingegneria e architettura

Modalità
finanziamento

 

Fondi Ministeriali (MIUR)

5/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



Imp./Prenot   Importo €. 36.330,59

 

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Imp. annuo

2021 18395/10   €.36.330,59 2021 18395/10   €.18395/10

Capitolo in entrata n. 30554/10;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione e piano
di sicurezza

28/02/22 31/03/22 €.13.792,15

Direzione lavori e collaudo 31/12/22 31/01/23 €.22.538,44

DI EFFETTUARE, altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 1, lett. c del D.Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria, una prenotazione di impegno della restante somma di €
268.669,41 (€ 305.000,00 - € 36.330,59)al cap. in uscita 18395/10 dando atto che si procederà
all'assunzione dei relativi sub impegni di spesa al momento dell'affidamento dei lavori, con successivo
atto dirigenziale;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario;
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 
 
 
 
 

   
   

    
  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
        

6/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021



 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
   
   

 

7/7DETERMINAZIONE N. 386  DEL 28-10-2021


